
sábado, 14 de agosto de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (159) – 13

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 368/2019, DOC de 19/12/2019 – pág. 42 e Porta-
ria nº 144/2021, DOC de 26/06/2021 – pág. 16.

PORTARIA Nº 233, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
6016.2021/0055712-3
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 131/2021 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no 
CEMEI PINHEIRINHO D'ÁGUA

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR os servidores abaixo relacionados na RELA-

TORIA de ANDREA ELIAS DE ALMEIDA COSTA - RF 678.805.0/2:
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Danielli Pereira da Rocha 851.422.4/1 04/09/2018
Michelli Alves Guedes 855.737.3/1 31/01/2019
Juliana Rosa Felisbino 879.824.9/1 19/03/2020

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 205/2021, DOC de 22/07/2021 – pág. 15.

PORTARIA Nº 234, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
6016.2019/0072836-6
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 186/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
EMEF ERNANI SILVA BRUNO

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR a servidora Adriana Bochar Pereira, RF: 

795.639.8/2, ingressante desde 31/07/2018 na RELATORIA de 
SOLANGE DE SOLA SELOFITE - RF 671.985.6/1.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 023/2020, DOC de 18/02/2020 – pág. 16, 
Portaria nº 193/2020, DOC de 22/10/2020 – pág. 10 e Portaria 
094/2021, DOC de 15/05/2021 – pág. 14.

PORTARIA Nº 235, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
6016.2019/0073561-3
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 264/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
EMEF EDGARD CARONE

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a composição da CEEP instituída através da 

Portaria 264/2019 de modo a EXCLUIR a servidora Claudete De 
Oliveira Bertassoli Figueiredo, RF 624.469.6/1, Auxiliar Técnico 
De Educação e INCLUIR o servidor Fabio Augusto Machado, RF 
809.119.6/1, Coordenador Pedagógico.

Art. 2º INCLUIR a servidora Rosane Silva, RF 583.316.7/4, 
ingressante desde 05/10/2018 na RELATORIA de SUELY AMA-
RAL ANDRIANI - RF 692.020.9/1;

Art. 3º INCLUIR o servidor Marcos Manoel Dos Santos, RF 
819.241.3/2, ingressante desde 22/07/2019 na RELATORIA de 
FABIO AUGUSTO MACHADO - RF 809.119.6/1;

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 317/2019, DOC de 29/11/2019 – pág. 61.

PORTARIA Nº 236, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
6016.2019/0072941-9
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 221/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
EMEF PAULO PRADO

Art. 1º INCLUIR a servidora Tatiane Pereira da Silva, RF 
879.032.9/1, ingressante desde 31/01/2020 na RELATORIA de 
ANA PAULA SOUSA SOLDEIRA MOREIRA – RF 601.566.2/2

Art. 2º INCLUIR a servidora Maria Eunice da Silva Boschi, 
RF 878.934.7/1, ingressante desde 31/01/2020 na RELATORIA 
de LUCIANA CAMILO DE PAULA FESTA – RF 696.633.1/2

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 410/2019, DOC de 27/12/2019 – pág. 34.

PORTARIA Nº 237, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
6016.2019/0073591-5
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 234/2019 que 

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 
05/06/2021 - PÁGS. 14 E 15.

INSTRUÇÃO NORMATIVA SME Nº 18, DE 04 
DE JUNHO DE 2021

6016.2021/0020933-8
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
Dos Deveres dos Pais/Responsáveis
Art. 41. São deveres dos pais e/ou responsáveis:
I - zelar pelo bom nome da Unidade Educacional;
II - acompanhar a frequência dos bebês e crianças nas 

atividades educacionais;
III - justificar as ausências;
IV - colaborar, sempre que possível, com a organização da 

Unidade Educacional, quando solicitado pela Equipe Gestora;
V - tratar com urbanidade os Gestores, os Professores e 

demais Funcionários da Unidade Educacional;
VI - encaminhar as crianças, preferencialmente uniformi-

zadas, quando esses uniformes forem disponibilizados para a 
faixa etária de atendimento (CEMEI / EMEI);

VII - observar as normas estabelecidas referentes à entrada 
e saída das turmas.

Parágrafo único. É dever dos pais e/ou responsáveis conhe-
cer, fazer conhecer e cumprir as normas de convívio estabeleci-
das no Regimento Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITU-
BA/JARAGUÁ

6016.2019/0079021-5

PORTARIA Nº 231, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

6016.2019/0072732-7
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 181/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no 
CEU EMEF VILA ATLANTICA

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da CEEP instituída através da 

Portaria 181/2019 de modo a:
I - EXCLUIR os servidores

Aline Greb dos Santos RF 744.989.5/1 Coordenadora Pedagógica
Maria do Amparo de Castro Brandão RF 613.238.3/2 Assistente de Diretor
Wilma Cecilia Carreira Pereira RF 675.520.8/1 Prof. Ed.Inf e Ens.Fund. I

II - INCLUIR os servidores
Kátia Sayuri Endo RF 770.518.2/3 Coordenadora Pedagógica
Telma Cristina da Silva RF 722.125.8/1 Coordenadora Pedagógica
Juliana Caner Schmalz RF 740.076.4/1 Prof. Ed.Inf e Ens.Fund. I

Art. 2º INCLUIR o servidor Everton Carlos da Silva, RF 
881.582.8/2, ingressante desde 27/04/2021 na RELATORIA de 
ANGELA CINTIA SBRISSA CUNHA - RF 723.704.9/1.

Art. 3º INCLUIR os servidores abaixo relacionados na RELA-
TORIA de KATIA SAYURI ENDO – RF 770.518.2/3:
NOME RF/VC Data de ingresso
Lilian Mos Blois Crispino 755.830.9/4 04/09/2018
Rodrigo de Freitas Gomes 881.587.9/2 13/04/2021

Art. 4º INCLUIR os servidores abaixo relacionados na RELA-
TORIA de TELMA CRISTINA DA SILVA – RF 722.125.8/1:
NOME RF/VC Data de ingresso
Daiane Cristina Subira Lea 879.584.3/1 05/03/2020
Gabriele da Silva Araujo 886.608.2/1 26/04/2021

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 193/2021, DOC de 20/07/2021 – pág. 13.

PORTARIA Nº 232, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
6016.2019/0071855-7
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 148/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – PIRITUBA/JARAGUÁ 
- DRE-PJ

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR o servidor André Ricardo Santana Batista, 

RF 886.499.3/1 ingressante desde 30/07/2021 na RELATORIA de 
SONIA MARIA FERREIRA SOARES - RF 721.941.5

Assunto: Recurso contra a decisão do CONPRESP pela Apli-
cação de Multa FUNCAP

Endereço: Rua Guaicurus, nºs 27 a 59 - Água Branca
PROCESSO: 6025.2021/0001832-9
Interessado: Colégio Pop Ltda
Assunto: Aplicação de multa FUNCAP
Endereço: Praça Padre Aleixo Monteiro Mafra, nº 18 - São 

Miguel Paulista
PROCESSO: 6025.2020/0011727-9
Interessado: Colégio Pop Ltda
Assunto: Regularização
Endereço: Praça Padre Aleixo Monteiro Mafra, nº 18 - São 

Miguel Paulista
PROCESSO: 6025.2021/0008808-4
Interessado: Bela Vista Empreendimento e Participações 

S.P.E. Ltda
Assunto: Demolição
Endereço: Rua Conselheiro Ramalho, 759 e 761 - Bela Vista
PROCESSO: 6025.2019/0019819-6
Interessado: G.S.C. Empreendimentos Imobiliários Ltda / 

Cecília Saad Flores
Assunto: Recurso contra a decisão do CONPRESP
Endereço: Rua 25 de Março nº 793/795/799 - Centro
3.3. Processos pautados para a 738ª REUNIÃO ORDINÁRIA 

- Relativos à aprovação de projetos de INTERVENÇÃO em bens 
protegidos.

PROCESSO: 6025.2020/0027129-4
Interessado: Jockey Club de São Paulo
Assunto: Complementação de procedimentos de restauro 

do Edifício da Tribuna dos Sócios do Jockey Clube
Endereço: Lineu De Paula Machado 1263 – Cidade Jardim
PROCESSO: 6025.2021/0008313-9
Interessado: Circuito de Compras São Paulo SPE S.A
Assunto: Projeto modificativo do Centro Popular de Com-

pras
Endereço: Rua São Caetano, 812 com Avenida do Estado e 

Rua Monsenhor Andrade - Pari
4. Temas gerais: 
5. Extrapauta: 
1

 FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL

 GABINETE DO PRESIDENTE

 ADIANTAMENTO
8510.2021/0000214-9. I. Nos termos do disposto 

no artigo 16, do Decreto nº 48.592 de 06/08/2007, APRO-
VO a prestação de contas do Processo de Adiantamento nº 
8510.2021/000214-9, em nome de Alexandro Robson Ber-
toncini, referente ao período de 01/07/2021 a 31/07/2021, na 
importância de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais).

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SEI 6016.2020/0023868-9
Parecer CME nº 05/2021 - Aprovado na Sessão Plenária de 

13/07/2021
Interessado: Escola de Educação 8 de Maio Ltda – DRE SA
Assunto: Recurso contra indeferimento do Pedido de Auto-

rização de Funcionamento
Relatoras: Conselheiras Sueli Aparecida de Paula Mondini e 

Silvana Lucena dos Santos Drago
CONCLUSÃO 
Diante do exposto e, considerando as manifestações das 

autoridades pré-opinantes, em especial da Comissão de Su-
pervisores Escolares que compareceu à unidade, e da Diretora 
Regional de Educação da Diretoria Regional de Educação Santo 
Amaro:

1. toma-se conhecimento do Recurso interposto pela res-
ponsável legal da Escola de Educação 8 de Maio Ltda, CNPJ 
32.495.849/0001-70, e mantém-se o Indeferimento do Pedido 
de Autorização de Funcionamento para a unidade denominada 
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 8 DE MAIO, localizada à Rua 
Juari, 805 – Jardim Sabará, expedido pelo Diretor Regional de 
Educação da DRE Santo Amaro;

2. Para garantia dos direitos das crianças atendidas, de 
acesso à escola de educação infantil devidamente autorizada 
que conta com a supervisão do órgão competente do sistema 
de ensino, a DRE Santo Amaro deverá:

a) realizar o cadastro no sistema EOL, de todos os bebês e 
crianças atendidas na unidade;

b) adotar, de imediato, as medidas administrativas e legais 
conforme Portaria Intersecretarial SME/SMSP 07/08, alertando 
para as condições inadequadas para atendimento à educação 
infantil;

c) expedir notificações à entidade mantenedora, para que, 
no prazo de 5 (cinco) dias tome ciência e no prazo de 30 (trinta) 
dias encerre as atividades (artigo 33 da Resolução CME 01/18), 
se constatado o funcionamento irregular da unidade, depois 
de indeferido o pedido de autorização de funcionamento em 
instância final;

d) comunicar à Subprefeitura Regional para providências de 
interdição do imóvel, caso as notificações não sejam atendidas 
(artigo 35 da Resolução CME 01/18);

e) acompanhar o processo de encerramento das atividades 
de atendimento de educação infantil, com retorno das informa-
ções decorridos 40 (quarenta) dias.

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 
O Conselho Municipal de Educação aprova, por unanimida-

de, o presente Parecer.
São Paulo, 13 de julho de 2021.
_____________________________
Rose Neubauer
Presidente do CME

 DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6021.2021/0009468-6 - Comunicação de decisão judicial e 

pedido de informação - Interessado: PGM/JUD - Assunto: Ação 
Civil Pública. Autos nº 0000239-95.2012.4.03.6100 (6ª VF). 
Profissionais de Educação Física. Registro no Sistema CONFEF/
CREFs. - I - À vista dos elementos contidos no presente, em 
especial as manifestações de PGM/JUD, de SME/COGEP e 
da Assessoria Jurídica (046716690) deste Gabinete, as quais 
adoto como razão de decidir, DETERMINO seja dada ciência 
aos servidores professores de educação física, por meio de 
convocação, da obrigação de cumprimento da decisão judicial 
transitada em julgado na Ação Civil Pública, autos nº 0000239-
95.2012.4.03.6100 (6ª VF), ajuizada pelo Conselho Regional de 
Educação Física da 4ª Região; - II - DETERMINO, ainda, a remes-
sa do presente ao Departamento de Procedimentos Disciplina-
res (PROCED) da Procuradoria Geral do Município, com fulcro 
no artigo 102, inciso III, alínea “a” do Decreto nº 43.233/03;

 DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2020/0055770-9 - Interessado: SME/COCEU - Assun-

to: Retificação de Edital - RETIFICO o Edital de Chamamento 
Público SME n° 5/2021 (048072509), publicado no D.O.C. de 
15.07.2021, página 50 e subsequentes (048171729), para dele 
fazer constar no item 9.4.7, tabela 1 (“Experiência da OSC”), 
“Aqueles previstos no subitem 9.4.7.1" e não como constou, 
RATIFICANDO os demais termos do Edital acima citado.

Pref/CC/ SERS 2020: E VEDADO A SUBPREFEITURA REALIZAR 
ALTERAÇÕES NAS ATAS DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNI-
CIPAL. O Coordenador Carlos Eduardo Ferreira faz os agradeci-
mentos de praxe e dá por encerrada a reunião remota às 21:24 
horas, Elodia Fatima Filippini Secretária-geral.

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 103/SMC-G/2021
Nomeia a Comissão Julgadora do Concurso Cultural nº. 05/

SMC-DPH/2021
ALEXANDRE DE ALMEIDA YOUSSEF, Secretário Munici-

pal de Cultura, no uso das suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo Decreto Municipal n. 58.207, de 24 de abril de 2018:

Considerando a publicação do Edital de Concurso Cultural 
nº. 05/SMC-DPH/2021, que tem o objetivo de promover o le-
vantamento e seleção de novas propostas de verbetes para as 
placas de memória relativas ao Inventário Memória Paulistana, 
conforme a Resolução 13/Conpresp/2019;

Considerando o estabelecido na cláusula 7 do Edital, que 
institui a Comissão de Análise para avaliar o cumprimento dos 
requisitos do Edital e selecionar os verbetes de acordo com a 
sua pontuação;

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros para compor a Comissão de 

Análise, na forma prevista em edital.
Art. 2º Como representantes da Secretaria Municipal de 

Cultura:
I - Fátima Martin Rodrigues Ferreira Antunes - RF 631.130-

0
II - Juliana Mendes Prata - RF 799.985-2
III - Luca Otero D'Almeida Fuser - RF 824.866-4
IV - Pedro Zayas Sambrano - RF 880.999-2
V - Raquel Furtado Schenkman Contier - RF 786.478-7
VI - Walter Pires - RF 619.482-6
Art. 3º As regras para a atuação da Comissão de Análise 

estão previstas no Edital de Concurso Cultural nº. 05/SMC-
-DPH/2021.

Art. 4º As atividades desenvolvidas pela Comissão de Aná-
lise são tidas como serviço de interesse público, seus membros 
não serão remunerados e se encerrará após a conclusão dos 
trabalhos.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 ATOS ADMINISTRATIVOS

DESPACHOS: LISTA 941
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
ENDERECO: AVENIDA SÃO JOÃO, 473
Departamento do Patrimônio Histórico
6025.2021/0015539-3 - (Comunicações Administrati-

vas: Ofício)
Despacho Deferido
Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA / 

Coordenadoria de Programação Cultural
DESPACHO: Com base no disposto nos artigos 18 e 21 da 

Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, endossamos o pare-
cer técnico favorável emitido pela Supervisão de Salvaguarda, 
e AUTORIZAMOS o pedido de evento denominado Virada da 
Vacina, ação promovida em parceria de SMS e SMC, nos dias 14 
e 15 de agosto de 2021, em espaços tombados conforme docu-
mentação apresentada (SEI 050059227 e 050100521).

Salientamos, ainda, que o interessado deve obter as demais 
licenças e autorizações e atender toda a Legislação Edilícia 
incidente, além de consultar os órgãos de Preservação Estadual 
e Federal, quando pertinente.

I. Publique-se, a seguir tome-se as providências necessárias 
visando o retorno a SMC/CPROG.

 COORDENADORIA DE CENTROS 
CULTURAIS E TEATROS

 CESSÃO DE ESPAÇO
Processo nº 6025.2021/0015355-2 
Trata-se de solicitação contida na proposta (049956333) de 

cessão não onerosa do TeatroPaulo Eiró, para a realização do 
evento “Concerto Ofisa Mulher". A cessão compreenderá o dia 
03 de outubro de 2021.

Por se tratar de cessão não onerosa, está dispensado o 
pagamento do preço público conforme estabelecido no Decreto 
60.049, de 06 de janeiro de 2021.

Foram anexados os documentos da cessionária, bem como 
de seu representante legal (049956591)

Feitas tais considerações, eu, Geondes Antonio da Silva RF: 
883.288-9, atesto que o presente tem condições de prosseguir 
e manifesto-me favorável a pretensão da solicitante. Portanto, 
mediante assinatura do respectivo termo de responsabilidade e 
cumprimento das demais obrigações estabelecidas pela legisla-
ção, autorizo a cessão.

 CONSELHO MUNICIPAL DE 
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO, CULTURAL E AMBIENTAL DA 
CID. DE SÃO PAULO

 CONVOCAÇÃO PARA A 738ª REUNIÃO ORDI-
NÁRIA DO CONPRESP

JOÃO CURY NETO, Presidente do CONPRESP, no uso de 
suas atribuições legais, CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a 738ª REUNIÃO ORDINÁRIA do Conselho Municipal de 
Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da 
Cidade de São Paulo – CONPRESP, a ser realizada no próximo 
dia 23 DE AGOSTO DE 2021, segunda-feira, às 14H30, por 
meio do aplicativo Microsoft Teams ou outro que vier a substi-
tuí-lo e será transmitida ao vivo para a população em geral por 
um serviço de streaming cujo link será disponibilizado no site 
do CONPRESP (www.conpresp.sp.gov.br / “Próxima reunião” e/
ou “Comunicado”), nos termos da Portaria 040-SMC-G/2020.

Os interessados nos processos em pauta com pretensão 
de fazer uso da palavra durante a reunião deverão apresentar 
manifestação acompanhada de procuração, impreterivelmente, 
até o dia 19 de agosto, para o e-mail conpresp@prefeitura.
sp.gov.br.

PAUTA: 
1. Apresentação geral: 
2. Comunicações / Informes: 
2.1. ATA da reunião anterior realizada em 09 de agosto 

de 2021.
3. Leitura, discussão e decisão dos seguintes proces-

sos e expedientes: 
3.1. Processos pautados em reuniões anteriores, PENDEN-

TES de deliberação – Relativos a TOMBAMENTO.
PROCESSO: 6025.2019/0008103-5
Interessado: Maria Albertina Jorge Carvalho
Assunto: Aprovação da minuta de resolução de Tombamen-

to da Chácara das Jabuticabeiras
Endereço: Av. Conselheiro Rodrigues Alves x Rua Humber-

to I x Rua Joaquim Távora x Av. Domingos de Morais – Vila 
Mariana

3.2. Processos pautados em reuniões anteriores, PENDEN-
TES de deliberação – Relativos à aprovação de projetos de 
INTERVENÇÃO em bens protegidos.

PROCESSO: 6025.2020/0004093-4
Interessado: Sociedade Beneficente União Fraterna

 PORTARIA SME Nº 5.080, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

6016.2021/0080120-2
Altera a Portaria SME nº 747, de 4 de fevereiro de 2021, alterada pela Portaria SME nº 1.936, de 12 de abril de 

2021, que dispõe sobre a constituição, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, de Grupo de Planejamento – 
GP para elaboração dos projetos de leis orçamentárias municipais (Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e 
Lei Orçamentária Anual) para o quadriênio 2022-2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO:
- as disposições da Portaria SF nº 18, publicada no DOC de 30/01/2021, Portaria SF nº 72, publicada no DOC de 23/04/2021 e 

Portaria SF nº 163, publicada no DOC de 17/07/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o inciso II do art. 1º e art. 4º da Portaria SME nº 747, de 4 de fevereiro de 2021, e o inciso I do art. 1º da Portaria 

SME nº 1.936, de 12 de abril de 2021, conforme segue:
I - GABINETE DO SECRETÁRIO – U.O. 16.10

Unidade Nome RF E-mail
GABINETE Malde Maria Vilas Boas 749.188.3 malde.boas@sme.prefeitura.sp.gov.br
COPED Daniela Harumi Hikawa 801.611.9 dhhikawa@sme.prefeitura.sp.gov.br
COCEU Roseli Marcelli Santos de Carvalho 581.042.6 roselimcarvalho@sme.prefeitura.sp.gov.br
COGED Fátima Cristina Abrão 675.374.4 fatimaabrao@sme.prefeitura.sp.gov.br
COMPS Caio Vinicius da Rocha Fujita 859.585.2 caiofujita@sme.prefeitura.sp.gov.br
COMAPRE Hilda Mitiko Iuamoto Pacheco 755.123.1 hpacheco@sme.prefeitura.sp.gov.br
COSERV Denyse Luque Bastos 590.698.9 dbastos@sme.prefeitura.sp.gov.br
CONT Leandro dos Santos 883.277.3 leandro.dossantos@sme.prefeitura.sp.gov.br
COGEP Mariza Leiko Kubo 118.611.6 marizakubo@sme.prefeitura.sp.gov.br
COPLAN Marcia Tamiko Moriya 645.483.6 marciamoriya@sme.prefeitura.sp.gov.br
COTIC Silvio Aparecido de Vasconcelos Junior 853.412.8 silvio.vasconcelos@sme.prefeitura.sp.gov.br

II - DIRETORIAS REGIONAIS DE EDUCAÇÃO – U.O.s 16.11 a 16.23
Unid. DRE Nome RF E-mail
16.11 Ipiranga Marta Malheiros Adriano 690.979.5 martaadriano@sme.prefeitura.sp.gov.br
16.12 Jaçanã/Tremembé Suelen Moutinho Sapucahy de Souza 737.834.3 smsapucahy@sme.prefeitura.sp.gov.br
16.13 Freguesia/Brasilândia Jussara Maciel Messias Rubin Cardoso 710.696.3 jussaracardoso@sme.prefeitura.sp.gov.br
16.14 Pirituba Elaine Cristina Garcia Tavares da Silva 693.221.5 elaine_tavares@sme.prefeitura.sp.gov.br
16.15 Campo Limpo Regina Paula Collazo Bertuccioli 694.014.5 rbertuccioli@sme.prefeitura.sp.gov.br
16.16 Capela do Socorro Sonia Sueli Farina Leite 507.450.9 sfleite@sme.prefeitura.sp.gov.br
16.17 Penha Luci Batista Costa Soares de Miranda 601.136.5 lbmiranda@sme.prefeitura.sp.gov.br
16.18 Santo Amaro Carolina Nogueira Droga 694.109.5 cdroga@sme.prefeitura.sp.gov.br
16.19 Itaquera Márcia Marques dos Santos 590.871.0 marciamarqsantos@sme.prefeitura.sp.gov.br
16.20 São Miguel Jair Sipioni 551.809.1 jsipioni@sme.prefeitura.sp.gov.br
16.21 Guaianases Lucimeire Cabral de Santana 676.749.4 lcsantana@sme.prefeitura.sp.gov.br
16.22 Butantã Rosana Rodrigues da Silva 737.148.9 rosanarsilva@sme.prefeitura.sp.gov.br
16.23 São Mateus Maria de Fátima de Brum Cavalheiro 590.889.2 mbrum@sme.prefeitura.sp.gov.br

“Art. 4º Designar como responsável pela inserção de dados relativos ao Projeto de Lei Orçamentária Anual e Plano Plurianual 
2022-2025 a Senhora Marcia Tamiko Moriya, RF: 645.483.6 (marciamoriya@sme.prefeitura.sp.gov.br), e como suplentes:”
Unidade Nome RF E-mail
COPLAN/DIOR Paula de Carvalho Guimarães 796.546.0 paula.guimaraes@sme.prefeitura.sp.gov.br
COPLAN/DIOR Joao Sabro Saruta 309.785.4 joaosaruta@sme.prefeitura.sp.gov.br
COPLAN/DIOR Jonatas Henrique Custódio 757.530.1 jonatas.custodio@sme.prefeitura.sp.gov.br
COPLAN/DIOR Washington de Araújo Souto 684.983.1 washington.souto@sme.prefeitura.sp.gov.br
COPLAN Milene Teodoro Freire 839.088.6 mtfreire@sme.prefeitura.sp.gov.br

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.


		2021-08-14T05:00:16-0300




